
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.841 Segunda-feira, 24 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº: 00079/2022 - DGPC/OD/DRF DE 21 DE JANEIRO 
DE 2022.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 202232691, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PONTA DE PE-
DRAS, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 24/01/2022 
a 27/01/2022;

1. DPC RENATO LOPES TARALLO - MAT: 57192645
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

2. EPC WALTER ALVES SANZ - MAT: 57233568
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 3, TOTAL: R$ 712.14)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 752836
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 033/22-GAB/DGPCE-PA 
DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei nº 6.282 de 19.01.00 e 
o conteúdo do processo: 2022/31025.
R E S O L V E:
Designar a servidora EDNA LÚCIA PEREIRA FARIAS, Perito Criminal, matrí-
cula n° 54185407 /1, para responder pela Gerência de Antropologia Foren-
se, GEP-DAS-011.3, no período de 30.12.2021 a 12.01.2022, em virtude 
de impedimento do titular do cargo. (Paulo Jorge Silva Pires, MF: 5130000 
/1).
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 21 de Janeiro de 2022.
 Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral
Diretor-Geral da Policia Científi cas do Pará.

Protocolo: 752947

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 032/22-GAB/DGPCPRC 
DE 21 DE JANEIRO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 21.01.2022 a 20.01.2023, 
ALCIVAN CARVALHO ALMEIDA para exercer as funções do cargo de Mo-
torista, em caráter de substituição o servidor FREDSON DA SILVA ALBU-
QUERQUE não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 21 de Janeiro de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 752815

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 15 DE 18/01/2022-DAF
SERVIDORA: CREUSA ALICE LOPES DOS SANTOS DIAS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5295092/2
PERÍODO:01.02.2022 à 02.03.2022
TRIÊNIO: 04.06.2007 à 03.06.2010

PORTARIA Nº 022 DE 20/01/2022-DAF
SERVIDOR: JAMES DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5958385/1
PERÍODO:14.02.2022 à 15.03.2022
TRIÊNIO: 06.07.1994 à 05.07.1997

Protocolo: 752833

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 012 DE 12/01/2022-DAF

NOME:MARIA DE OLIVEIRA BARROS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:723983/1
PERÍODO:03.11.2021 a 09.11.2021.
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA N º 016 DE 18/01/2022-DAF
SERVIDOR:NILSON BARBOSA PEREIRA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5127467/2
PERÍODO:26.10.2021 a 24.11.2021.

PORTARIA N º 019 DE 19/01/2022-DAF
SERVIDOR:PAULO JORGE SILVA PIRES
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5130000/1
PERÍODO:30.12.2021 a 12.02.2022.

PORTARIA N º 023 DE 20/01/2022-DAF
SERVIDOR:MADSON SILVA CARVALHO
CARGO:Assistente Administrativo,MATRÍCULA:57190857/1
PERÍODO:11.11.2021 a 20.11.2021.

Protocolo: 752819

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2018 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O presente termo se refere ao Contrato Admi-
nistrativo Nº 005/2018 – CPCRC, que tem por objeto a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, para o 
atendimento das necessidades desta Polícia Científi ca do Pará, conforme 
as especifi cações contidas no edital da Dispensa de Licitação nº 003/2017 
– CPCRC e seus anexos.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação da vigência e o Reajuste de Valores do Contrato Administrativo em 
questão. A prorrogação de vigência será pelo período de 12 (doze) meses 
a contar da data de 21/01/2022 com término em 20/01/2023. O Reajuste 
de valores corresponde a aproximadamente 17,79%, o que equivale a um 
valor montante de R$ 74.923,56 (Setenta e quatro mil, novecentos e vinte 
e três mil reais e cinquenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858238; FONTE: 0101002877; NATU-
REZA DA DESPESA: 339140; PI: 4120008238C; AÇÃO: 233543.
CONTRATADA: A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.059.613/0001-18, com sede estabelecida à Rodovia Augusto Monte-
negro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 
66.820-000.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 752944

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 020 DE 20/01/2022 – DAF

SERVIDOR: FRANCISCO ADEMILTON DOS SANTOS
CARGO: Assistente Administrativo MATRÍCULA: 57212113/2
PERÍODO: 30.12.2021 à 06.01.2022.

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 021 DE 20/01/2022 – DAF

SERVIDORA: IOLETE MARIA SOUSA PINHEIRO
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícia MATRÍCULA: 5962759/1
PERÍODO: 28.12.2021 à 04.01.2022.

Protocolo: 752835

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 135/2022-DG/CGP, DE 20/01/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memº 102/2021, datado de 28/09/2021, 
e demais despachos no processo 2021/1078775,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor Clauber Roberto Santos de Moraes, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57190751/1, da Gerência de Operação e Fiscalização 
de Trânsito da Capital para a Corregedoria deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/10/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral


